



Пояснительная записка к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности АО «Fincraft Resources» (неаудированной) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года.

1. Группа и её деятельность

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность АО «Fincraft Resources» (далее - Компания) и его дочерних компаний (далее совместно именуемые - Группа) за три месяца, закончившихся 30 июня 2025 года, подготовлена в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Корпоративная предыстория

Компания была образована 18 октября 2001 года в форме товарищества с ограниченной ответственностью и 15 августа 2006 года перерегистрирована в акционерное общество АО «SAT & Company» в соответствии с законодательством Республики Казахстан. 26 сентября 2018 года Компания повторно прошла перерегистрацию в связи с изменением наименования с АО «SAT & Company» на АО «Fincraft Resources».

Простые и привилегированные акции Компании размещены на Казахстанской фондовой бирже (далее KASE). Простые и привилегированные акции Компании по состоянию на 30 июня 2025 года включены в список сектора «Акции» площадки «Альтернативная».

Акционеры Компании

По состоянию на 30 июня 2025 и на 31 декабря 2024 годов акционерами Компании (держателями простых акций) являлись:

	<u>30 июня</u> <u>2025г.</u>	<u>31 декабря</u> <u>2024г.</u>
	(неаудировано)	(аудировано)
ТОО "Fincraft Group"	78.85%	78.85%
АО «БТА Банк»	15.72%	15.72%
Прочие	5.43%	5.43%
Итого	100.00%	100.00%

Конечной контролирующей стороной Компании является господин Кеңес Ракишев.

Основные дочерние компании

Нижеприведенный перечень представляет дочерние компании с участием Группы и размер прямой или косвенной доли участия Компании в их капитале в процентном выражении:

ТОО Ферроникелевый комбинат «Ертіс» (далее «ФНК Ертіс») (93,43%): компания, зарегистрированная в Республике Казахстан. ФНК Ертіс владеет 100% уставного капитала компании Battery Metals Technologies Ltd. и 100% Частной компании «BMT Nico Ltd.» (зарегистрированной в мае 2023 года).

Battery Metals Technologies Ltd. (далее «Battery Metals Technologies»): инвестиционно-холдинговая компания, зарегистрированная в ноябре 2020 года в Сингапуре.

Частная компания «BMT NiCo Ltd» (далее «BMT Nico») - зарегистрирована как Частная Компания Международного Финансового Центра Астаны за идентификационным номером 230540900120 в соответствии с конституционным правом Республики Казахстан «О Международном Финансовом Центре Астаны» и законодательством Международного Финансового Центра Астаны 12 мая 2023 г. «BMT Nico» владеет 74% уставного капитала ТОО «КАЗНИКЕЛЬ» по состоянию на 30 июня 2025 года.

ТОО «КАЗНИКЕЛЬ» (далее «КАЗНИКЕЛЬ»): компания, зарегистрированная в Республике Казахстан, осуществляющая разведку кобальт-никелевых руд Горностаевского месторождения, расположенного в Восточно-Казахстанской области. Компания приняла решение о продаже доли «КАЗНИКЕЛЬ», деятельность «КАЗНИКЕЛЬ» представлена в отчетности как прекращенная деятельность.

ТОО «Центрально-Азиатская инвестиционная консалтинговая компания» (далее «ЦАИКК») (99.91%): компания, зарегистрированная в Республике Казахстан и являющаяся холдинговой компанией. В 2024 году «ЦАИКК» завершило процедуру добровольной ликвидации.

Прочие предприятия: различные компании, не осуществляющие значительных операций и являющиеся несущественными для Группы в целом.

Если не указано иначе, Группа имела такую же долю владения в вышеуказанных компаниях на 30 июня 2025 года.

Адрес и место осуществления деятельности

Адрес головного офиса Компании: Республика Казахстан, г. Алматы, Медеуский район, проспект Достык, 300/26.

2. Принципы подготовки сокращенной промежуточной финансовой информации

Настоящая сокращенная промежуточная финансовая информация была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Данная сокращенная промежуточная финансовая информация неаудирована и не включает всей информации, которую необходимо раскрывать в годовой финансовой отчетности. Группа не раскрывала информацию, которая в значительной мере дублировала бы информацию, содержащуюся в аудированной годовой финансовой отчетности за 2024 г., подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО) (например: принципы учетной политики и подробные сведения о статьях, не претерпевших существенных изменений по суммам или составу).

Руководство полагает, что раскрытия, содержащиеся в настоящей промежуточной финансовой информации, предоставляют достаточную информацию при условии рассмотрения данной информации совместно с годовой отчетностью за 2024 г., подготовленной в соответствии с МСФО. По мнению руководства, в настоящую финансовую информацию были внесены все корректировки, необходимые для достоверного представления финансового положения, результатов деятельности, отчетов об изменениях в собственном капитале и движении денежных средств Группы за промежуточные отчетные периоды.

Функциональная валюта и валюта представления отчетности

Все суммы в данной финансовой отчетности представлены в тысячах казахстанских тенге, если не указано иное. Казахские тенге является функциональной валютой и валютой представления Группы.

Операции и остатки в иностранной валюте

Денежные активы и обязательства переводятся в функциональную валюту каждой компании по официальному обменному курсу на соответствующие отчетные даты. Прибыли и убытки, возникающие при осуществлении расчетов и пересчете денежных активов и обязательств в функциональную валюту отдельной компании по официальному курсу на конец года, отражаются в прибыли или убытке. Пересчет по курсу на конец года не проводится в отношении неденежных статей, измеряемых по исторической стоимости. Неденежные статьи, измеряемые по справедливой стоимости в иностранной валюте, в том числе инвестиции в капитал, пересчитываются с использованием курсов валют на дату определения справедливой стоимости. Влияние колебаний обменных курсов на изменение справедливой стоимости неденежных статей отражается в составе прибылей или убытков от изменения справедливой стоимости.

Официальные обменные курсы, используемые для пересчета остатков в иностранной валюте:

Доллар США	На 30 июня 2025 г.	На 30 июня 2024 г.
Курс на конец периода	520,39	471,46
Средний курс за период	513,77	504,79

Принцип непрерывности деятельности

Руководство подготовило данную промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность на основе принципа непрерывной деятельности, который предполагает продолжение деятельности, реализацию активов и урегулирование обязательств в ходе обычной деятельности.

3. Основные принципы учётной политики

В этой отчетности использованы те же принципы учетной политики, способы представления и методы расчета, что и в финансовой отчетности Группы за 2024 год.

4. Капитал и прибыль на акцию

Собственный капитал Группы на отчетную дату составляет 11,145,784 тыс. тенге и состоит из акционерного капитала, выкупленных собственных акций, резерва курсовых разниц, прочего капитала и нераспределенной прибыли.

Акционерный капитал

По состоянию на 30 июня 2025 года акционерами (владельцами простых акций) Компании являлись:

	На 30 июня 2025 г. (неаудировано)	На 31 декабря 2024 г. (аудировано)
ТОО "Fincraft Group"	78.85%	78.85%
АО «БТА Банк»	15.72%	15.72%
Прочие	5.43%	5.43%
Итого	100.00%	100.00%

По состоянию на 30 июня 2025 года владельцами привилегированных акций Компании являлись:

	На 30 июня 2025 г. (неаудировано)	На 31 декабря 2024 г. (аудировано)
АО «Единый Накопительный Пенсионный Фонд»	66.98%	66.98%
Господин Ракишев Кеңес Хамитұлы	33.02%	33.02%
Итого	100.00%	100.00%

Ниже представлена информация о размещенных акциях Компании:

	На 30 июня 2025 г. (неаудировано)		На 31 декабря 2024 г. (аудировано)	
	Количество акций	Стоимость, тысяч тенге	Количество акций	Стоимость, тысяч тенге
Простые акции	12,846,773,954	21,314,715	12,846,773,954	21,314,715
Привилегированные акции	392,649,871	12,184,910	392,649,871	12,184,910
Акционерный капитал, включая долговой компонент привилегированных акций		33,499,625		33,499,625
Минус: долговой компонент привилегированных Акций		(3,718,096)		(3,718,096)
Итого акционерный капитал		29,781,529		29,781,529

По состоянию на 30 июня 2025 года общее количество объявленных простых акций составляет 30,000,000,000 акций (31 декабря 2024 года: 30,000,000,000 акций).

Общее количество размещенных простых акций на отчетную дату составило 12,846,773,954 акций (на 31 декабря 2024 года: 12,846,773,954 акций). Одна простая акция предоставляет право одного голоса. Размещенные простые акции полностью оплачены.

По состоянию на 30 июня 2025 года общее количество объявленных привилегированных акций составляет 750,000,000 акций (31 декабря 2024 года: 750,000,000 акций).

Общее количество размещенных привилегированных акций на отчетную дату составило 392,649,871 акций (на 31 декабря 2024 года: 392,649,871 акций). Размещенные привилегированные акции полностью оплачены.

Привилегированные акции дают преимущественные по сравнению с простыми акциями права в случае ликвидации Компании. Привилегированные акции дают право своим держателям участвовать в общих собраниях акционеров без права голоса, за исключением случаев, когда принимаются решения о реорганизации и ликвидации Компании и об ограничении прав держателей привилегированных акций.

Дивиденды по привилегированным акциям установлены в размере 1 тенге за акцию. Дивиденды по привилегированным акциям не должны объявляться в сумме, которая ниже суммы, объявленной держателям простых акций. В случае невыплаты дивидендов по привилегированным акциям в полном объеме в течение 3 месяцев с момента

окончания установленного срока их выплаты держатели привилегированных акций наделяются правом голоса до фактической выплаты дивидендов.

Привилегированные акции являются сложными финансовыми инструментами, в структуре которых одновременно имеются долевой и долговой компоненты. Группа оценила справедливую стоимость долгового компонента привилегированных акций с применением соответствующей эффективной ставки процента, составляющей 10.56%, к сумме обязательных годовых дивидендов, используя формулу чистой приведенной стоимости на неограниченный срок. Амортизированная стоимость долгового компонента привилегированных акций была включена в прочие долгосрочные обязательства.

По состоянию на 30 июня 2025 года количество выкупленных акций составило:

- простых 10,445,774 штуки на сумму 618,111 тысяч тенге;
- привилегированных 2 штуки на сумму 62 тенге.

По состоянию на 31 декабря 2024 года количество выкупленных акций составило:

- простых 10,445,774 штуки на сумму 618,111 тысяч тенге;
- привилегированных 2 штуки на сумму 62 тенге.

В соответствии с листинговыми требованиями KASE Группа должна раскрывать следующие данные: итогов активов за вычетом итогов нематериальных активов, итогов обязательств и привилегированных неголосующих акций (в капитале), деленное на количество выпущенных простых акций на конец отчетного периода. На 30 июня 2025 года данный показатель, рассчитанный руководством Группы на основании данных консолидированной финансовой отчетности, составил 0.54 тенге (31 декабря 2024 года: 0.55 тенге). Также Группа должна раскрывать сумму задолженности по дивидендам держателям привилегированных неголосующих акций, привилегированных неголосующих акций (в капитале), и долговой составляющей привилегированных неголосующих акций, деленную на количество выпущенных привилегированных неголосующих акций. На 30 июня 2025 года, данный показатель составил 32.03 тенге (31 декабря 2024 года: 31.53 тенге).

Балансовая стоимость одной простой акции

	на 30 июня 2025г. (неаудировано)	на 31 декабря 2024г. (аудировано)
Активы всего, тыс. тенге	22,668,900	22,348,042
Обязательства, тыс. тенге	(7,301,171)	(6,828,841)
Сальдо УК по привилегированным акциям за минусом долговой составляющей привилегированных акций в обязательствах, тыс. тенге	(8,466,813)	(8,466,813)
ЧА для простых акций, тыс. тенге	6,900,916	7,052,388
Количество простых акций, тыс. штук	12,836,328	12,836,328
Балансовая стоимость акции, тенге	0.54	0.55

Балансовая стоимость одной привилегированной акции

	на 30 июня 2025 г. (неаудировано)	на 31 декабря 2024 г. (аудировано)
Сальдо начисленных дивидендов по привилегированным акциям, тыс. тенге	392,650	196,325
Сальдо УК по привилегированным акциям, тыс. тенге	12,184,909	12,184,909
Количество привилегированных акций, тыс. штук	392,650	392,650
Балансовая стоимость акции, тенге	32.03	31.53

В течение шести месяцев 2025 года Группа не начисляла и не выплачивала дивиденды по простым акциям. За шесть месяцев 2025 года Группа начислила дивиденды по привилегированным акциям в размере 196,325 тыс. тенге, за 2024 год Группа начислила и выплатила дивиденды по привилегированным акциям в размере 392,650 тыс. тенге.

Нераспределенный убыток по состоянию на 30 июня 2025 года составил (18,333,843) тыс. тенге.

Прибыль на акцию

Базовая прибыль/(убыток) на акцию рассчитывается как отношение прибыли или убытка, причитающегося акционерам Группы, к средневзвешенному числу простых акций, находящихся в обращении в течение года, за исключением собственных выкупленных акций.

У Компании отсутствуют простые акции с потенциальным разводняющим эффектом, следовательно, разводненная прибыль на акцию совпадает с базовой прибылью на акцию.

(Убыток) / прибыль на акцию от непрерывной деятельности рассчитывается следующим образом:

	За 6 месяцев	
	2025 года. (неаудировано)	2024 года. (неаудировано)
Прибыль/(убыток) за год от непрерывной деятельности, причитающийся владельцам простых акций, тысяч тенге	(100,801)	(326,083)
Прибыль/(убыток) за год от непрерывной деятельности, причитающийся владельцам привилегированных акций, тысяч тенге	(259)	(59)
Прибыль/(убыток) за год от непрерывной деятельности, тысяч тенге	(101,060)	(326,142)
Средневзвешенное количество простых акций в обращении, тысяч штук	12,836,328	12,836,328
Средневзвешенное количество привилегированных акций в обращении, тысяч штук	392,650	392,650
Базовый и разводненный прибыль/(убыток) на простую акцию от непрерывной деятельности, тенге на акцию	0.01	(0.01)
Базовый и разводненный прибыль/(убыток) на привилегированную акцию от непрерывной деятельности, тенге на акцию	0.01	(0.01)

5. Расчеты и операции со связанными сторонами

Связанными обычно считаются стороны, если одна из них имеет возможность контролировать другую, находится под общим контролем или может оказывать существенное влияние или совместный контроль над принятием другой стороной финансовых и операционных решений. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание характер взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма.

Характер взаимоотношений с теми связанными сторонами, с которыми Группа осуществляла значительные операции или имеет значительный остаток по счетам расчетов на 30 июня 2025 года и 31 декабря 2024 года, представлен ниже.

Следующие компании были включены в прочие связанные стороны:

- компании, находящиеся под существенным влиянием контролирующего акционера;
- компании, находящиеся под контролем или существенным влиянием близких родственников контролирующего акционера;
- прочие.

Ключевой управленческий персонал включает в себя членов исполнительного органа и органов управления. Ниже представлены непогашенные остатки по операциям со связанными сторонами на 30 июня 2025 года:

В тысячах казахстанских тенге	Прим.	Материнская компания	Конечная контролирующая сторона	Прочие связанные стороны
Займы выданные долгосрочные		642,945	12,560,484	2,259,566
Займы выданные, отраженные в составе групп выбытия, предназначенные для продажи		435,000		
Краткосрочная дебиторская задолженность				-
Минус: обесценение			(85,928)	(237,143)
Долговой компонент привилегированных акций			3,718,096	-
Задолженность по дивидендам по привилегированным акциям			392,650	-

Ниже представлены непогашенные остатки по операциям со связанными сторонами на 31 декабря 2024 года:

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Материнская компания	Конечная контролирующая сторона	Прочие связанные стороны
Займы выданные долгосрочные	642,945	12,518,707	1,422,855
Займы выданные, отраженные в составе групп выбытия, предназначенные для продажи	435,000		-
Краткосрочная дебиторская задолженность			189,927
Минус: обесценение		(85,928)	(237,143)
Долговой компонент привилегированных акций		1,227,715	-
Задолженность по дивидендам по привилегированным акциям		64,787	-

Ниже указаны статьи финансовой отчетности по операциям со связанными сторонами за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года:

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Прим.	Материнская компания	Конечная контролирующая сторона
Финансовые доходы	18		347,310
Финансовые расходы	19		(196,325)

Ниже указаны статьи финансовой отчетности по операциям со связанными сторонами за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года:

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Прим.	Материнская компания	Конечная контролирующая сторона
Финансовые доходы		-	399,185
Финансовые расходы		-	(196,325)

Вознаграждение ключевого руководящего персонала за шесть месяцев 2025 года, включающее заработную плату, премии и прочие краткосрочные вознаграждения работникам, составляет 86,280 тыс. тенге, в том числе членам Правления 66,092 тыс. тенге, членам Совета директоров 20,188 тыс. тенге (за шесть месяцев 2024 г.: 116,157 тыс. тенге, в том числе членам Правления 95,970 тыс. тенге, членам Совета директоров 20,187 тыс. тенге). Ключевой руководящий персонал по состоянию на 30 июня 2025 года состоит из 7 человек (2024 год: 9 человек).

6. Группы выбытия, классифицированные как предназначенные для продажи

В июле 2023 года руководство Группы приняло решение о продаже «КАЗНИКЕЛЬ», путем продажи 100% простых голосующих акций Частной компании «BMT Niso». Продажа будет завершена при выполнении определенных договорных условий, в том числе после согласования с соответствующими компетентными государственными органами вопросов передачи прав недропользования. Соответственно, на 30 июня 2025 года и на 31 декабря 2024 года все активы и обязательства «КАЗНИКЕЛЬ» были включены в группу выбытия, классифицированную как предназначенная для продажи.

Группа заключила, что справедливая стоимость активов данной группы выбытия за вычетом затрат на продажу превышает их балансовую стоимость. Соответственно, в данной консолидированной финансовой отчетности активы группы выбытия «КАЗНИКЕЛЬ» на 30 июня 2025 года отражены по балансовой стоимости.

Ниже представлены долгосрочные активы, предназначенные для продажи и обязательства, непосредственно связанные с ними на 30 июня 2025 года:

	На 30.06.2025 г.
Активы	
Долгосрочные активы	
Активы Горностаевского месторождения	3,449,638
Прочие долгосрочные активы	490,987
Итого долгосрочные активы	3,940,625
Краткосрочные активы	
Запасы	911,419
Дебиторская задолженность	125,936
Займы выданные	2,595,510
Прочие финансовые активы	321
Денежные средства и их эквиваленты	8
Итого краткосрочные активы	3,633,194
Итого активы	7,573,819
Обязательства	
Долгосрочные обязательства	
Резерв на восстановление месторождения	35,574
Обязательства по возмещению исторических затрат	49,189
Итого долгосрочные обязательства	84,763
Краткосрочные обязательства	
Обязательства по возмещению исторических затрат	
Обязательство по КПН	
Кредиторская задолженность	796,308
Итого краткосрочные обязательства	796,308
Итого обязательства	881,071

7. Займы выданные

По состоянию на 30 июня 2025 года задолженность по выданным займам составила:

В тысячах казахстанских тенге	На 30 июня 2025 г. (неаудировано)	На 31 декабря 2024 г. (аудировано)
Займы	9,362,224	9,150,921
Вознаграждение к получению	5,780,897	5,433,586
Минус: резерв на обесценение	(323,071)	(323,071)
Итого	14,820,050	14,261,436

8. Прочие долгосрочные активы

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	На 30 июня 2025 г. (неаудировано)	На 31 декабря 2024 г. (аудировано)
Денежные средства с ограничением по использованию	-	231
<i>Итого долгосрочные финансовые активы</i>	-	231
Долгосрочный НДС к возмещению	155,782	155,678
Налоги	102	103
Итого прочие долгосрочные активы	155,884	156,012

9. Дебиторская задолженность

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	На 30 июня 2025 г. (неаудировано)	На 31 декабря 2024 г. (аудировано)
Временная финансовая помощь, выданная связанным сторонам	-	189,927
Прочая финансовая дебиторская задолженность	248	8,838
Прочая финансовая дебиторская задолженность связанных сторон	3,019	1,650
Минус: резерв под обесценение	(1,369)	(8,489)
<i>Итого финансовая дебиторская задолженность</i>	<i>1,898</i>	<i>191,926</i>
Авансы связанным сторонам		928
Задолженность покупателей и заказчиков		-
Итого дебиторская задолженность	1,898	192,854

10. Прочие краткосрочные активы

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	На 30 июня 2025 г. (неаудировано)	На 31 декабря 2024 г. (аудировано)
НДС к возмещению и предоплаты по налогам	80,999	88,355
Предоплаты по налогам	8,274	5,091
Прочие	4,368	1,345
Итого прочие краткосрочные активы	93,641	94,791

11. Денежные средства и их эквиваленты

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	На 30 июня 2025 г. (неаудировано)	На 31 декабря 2024 г. (аудировано)
Денежные средства на текущих банковских счетах, в тенге	96	17,176
Денежные средства на текущих банковских счетах, в иностранной валюте		62
Денежные средства в кассе	167	597
Ожидаемые кредитные убытки		
Итого денежные средства и их эквиваленты	263	17,835

12. Прочие долгосрочные обязательства

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	На 30 июня 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
--------------------------------------	--------------------	-----------------------

	(неаудировано)	(аудировано)
Долговой компонент привилегированных акций	3,718,096	3,718,096
<i>Итого финансовые долгосрочные обязательства</i>	<i>3,718,096</i>	<i>3,718,096</i>
Итого прочие долгосрочные обязательства	3,718,096	3,718,096

13. Займы полученные

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	На 30 июня 2025 г. (неаудировано)	На 31 декабря 2024 г. (аудировано)
Прочие займы	40,000	40,000
Итого займы	40,000	40,000

14. Кредиторская задолженность

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Прим.	На 30 июня 2025 г. (неаудировано)	На 31 декабря 2024 г. (аудировано)
Задолженность перед поставщиками и Подрядчиками		128,442	82,398
Обязательство по аренде		35	
Задолженность по дивидендам по привилегированным акциям	5	392,650	196,325
Прочая финансовая кредиторская задолженность, включая задолженность связанным сторонам		37,484	-
<i>Итого финансовая кредиторская задолженность</i>		<i>558,611</i>	<i>278,723</i>
Авансы полученные		2,000,000	2,000,055
Задолженность по оплате труда и пенсионным отчислениям		51,014	2,738
Начисленные резервы по неиспользованным отпускам		30,816	30,816
Налоги к уплате		21,508	7,778
Прочая кредиторская задолженность		55	12,505
Итого кредиторская задолженность		2,662,004	2,332,615

15. Прочие операционные доходы

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	За 6 месяцев 2025 г. (неаудировано)	2024 г. (неаудировано)
Доход от курсовой разницы	1,694	8,487
Прочие	6,041	7,734
Доход от выбытия инвестиций	300,000	89,995
Итого прочие операционные доходы	307,735	106,216

В марте 2025 года Группа реализовала 50% доли в ТОО «ARK Petroleum». Доход от реализации составил 300 млн.тенге.

16. Общие и административные расходы

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	За 6 месяцев	
	2025 г. (неаудировано)	2024 г. (неаудировано)
Заработная плата и связанные расходы	226,822	251,722
Информационные, юридические и прочие услуги	36,473	32,035
Налоги и сборы	32,019	25,973
Арендная плата	45,165	45,287
Амортизация, износ ОС и НМА	2,606	2,824
Связь и коммунальные услуги	9,324	9,276
Аудиторские услуги	5,650	5,536
Командировочные расходы	1,499	6,810
Материалы	-	1,729
Банковские услуги	705	1,386
Штрафы и пени	-	-
Прочие	6,891	5,346
Итого общие и административные расходы	367,154	387,924

17. Прочие операционные расходы

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	За 6 месяцев	
	2025 г. (неаудировано)	2024 г. (неаудировано)
Убыток от курсовой разницы	638	423
Расходы от выбытия инвестиций	173	-
Списание задолженности	5,671	-
Прочие	3,969	19,639
Итого прочие операционные расходы	10,451	20,062

18. Финансовые доходы

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	За 6 месяцев	
	2025 г. (неаудировано)	2024 г. (неаудировано)
Вознаграждение по займам	347,310	399,185
Прочие	-	-
Итого финансовые доходы	347,310	399,185

19. Финансовые расходы

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Прим.	За 6 месяцев	
		2025 г. (неаудировано)	2024 г. (неаудировано)
Дивиденды по привилегированным акциям		196,325	196,325
Вознаграждения по займам		-	-
Итого финансовые расходы		196,325	196,325

20. Справедливая стоимость финансовых инструментов

Оценка справедливой стоимости

Справедливая стоимость представляет собой цену, которая может быть получена при продаже финансового инструмента или уплачена при передаче обязательства при проведении операции на добровольной основе между участниками рынка на дату оценки. Наилучшим подтверждением справедливой стоимости является котировка финансового инструмента на активном рынке. Оценочная справедливая стоимость финансовых инструментов рассчитывалась Группой исходя из имеющейся рыночной информации (при ее наличии) и надлежащих методов оценки. Однако для интерпретации рыночной информации в целях определения справедливой стоимости необходимо применять профессиональные суждения.

Экономика Республики Казахстан продолжает проявлять некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам, а экономические условия продолжают ограничивать объемы активности на финансовых рынках. Рыночные котировки могут быть устаревшими или отражать стоимость продажи по низким ценам и, ввиду этого, не отражать справедливую стоимость финансовых инструментов. При определении справедливой стоимости финансовых инструментов руководство использует всю имеющуюся рыночную информацию.

Финансовые активы, отражаемые по амортизированной стоимости

Оценочная справедливая стоимость инструментов с фиксированной процентной ставкой определяется на основе ожидаемых к получению сумм оценочных денежных потоков, дисконтированных по действующим процентным ставкам для новых инструментов с аналогичным кредитным риском и сроком до погашения. Примененные нормы дисконтирования зависят от кредитного риска контрагента.

Финансовые обязательства, отражаемые по амортизированной стоимости

Оценочная справедливая стоимость инструментов с фиксированной и плавающей процентной ставкой и установленным сроком погашения, по которым рыночные котировки отсутствуют, определяется исходя из оценочных денежных потоков, дисконтированных по действующим процентным ставкам для новых инструментов с аналогичным кредитным риском и сроком погашения.

Иерархия источников оценки справедливой стоимости

Группа использует следующую иерархию для определения справедливой стоимости финансовых инструментов и раскрытия информации о ней в разрезе моделей оценки:

Уровень 1: цены на активных рынках по идентичным активам или обязательствам (без каких-либо корректировок);

Уровень 2: исходные данные, оказывающие существенное влияние на отражаемую справедливую стоимость, которые не являются котируемыми ценами, составляющими Уровень 1, и которые наблюдаются в отношении актива или обязательства либо напрямую (то есть как цены), либо косвенно (то есть, как производные от цен);

Уровень 3: методы, в которых используются исходные данные, оказывающие существенное влияние на отражаемую справедливую стоимость, которые не основываются на наблюдаемой рыночной информации.

Группа при оценке финансовых активов и обязательств использует методы и допущения, не основанные на наблюдаемой рыночной информации (3 уровень источников справедливой стоимости).

21. События после отчетной даты

Существенных событий после отчетной даты и даты выпуска настоящей финансовой отчетности, которые бы повлияли на финансовые показатели по состоянию на 30 июня 2025 года, у Группы не было.

Заместитель Председателя Правления по финансам

Главный бухгалтер



Сагитова Р.Ш.

Садыкова Д.Г.